etiam crimina ob os obijciunt : nec tamen his mouetur hospes ; ridet quinimò festiua de se iudicia, nec quidquam cuiquam irascitur : infanos enim cogitat de suo loqui. At quid si perturbetur ? quid si in iram frontem contrahat, vt stultis illis obturet os? Tum certè ego, ex infanorum consortio, cerebri intemperiem contraxisse eum dixerò, & simili dignum ergastulo. Quid enim cuiusquam interest, quid infanus quis garriat, cuius stultum esse iudicium constat tibi? Inter falsum verò & insanum, quid quæso est interualli, si neutrum veritati est conforme? quinimò, hoc ipso insanum est. Idcirco inquit, præclare Ambrosius: *Benè sibi conscius falsis non debet moueri; nec æstimare plus ponderis in alieno esse conuictio, quàm in suo testimonio.* Rectè. Nemo enim de rebus melius iudicat, quàm qui gerendis interfuit, & quidem solus.

D. Amb.
l. i. offic.
c. 5.

30. An ergo nulla omnino, pensanda sunt aut æstimanda hominum iudicia? Sanè ad hæc respondimus Tractatu 9. §. 2. fusè satis. Breuibus nunc iterum assero, in rebus agendis quæ commercium humanum spectant, non esse negligenda hominum iudicia, mores ciuitatis, consuetudines Reipublicæ: non enim prudentis est hominis heteroclitia pro suo genio sectari, aut contra torrentem sapere, & suo iudicio actiones publicas passim vsitatas velle dimetiri & corrigere. Cedendum in his est vulgi opinionibus, quæ nihil præferunt inhonesti. Sic veste patriâ vititur sapiens, salutationes adhibet vsitatas, sermone vulgari loquitur, neque quidquam aut in conuiujs, aut in colloquijs amicis profert, nisi quod communem morem sapiat. In agendis itaque rebus, iudicia humana, adeò contemnenda non sunt, vt sine impudentiâ notâ, ab ijs, sapientis hominis officia dissentire non possint. At verò de rebus actis, bonæne an fuerint, an malæ; bonâ inquam, aut malâ fide præstitæ; ac proinde laude dignus an sis an vituperio; id verò nullius est iudicare, nisi solius Conscientiæ. Hæc si te laudat, si criminis te absoluit, ride tum sanè peruersa hominum de te iudicia, & tuo contentus vive hilariter.

Quæ hominum iudicia sint æstimanda.

31. Quid ergo? an calumniantium ora obtundere non sit fas? an famam propugnare non liceat, quâ nihil vita humana habet pretiosius? & quid si id maior Dei gloria, aut viuendi necessitas iure expostulet? Scio ego ista; nec est quod rem hanc vrgeas, quam fateor non tantùm esse licitam, sed & sæpè necessariam adeò, vt nominis sui famæque defensio, sine crimine negligi non possit.

Fama non negligenda, sed magis æstimanda Conscientiâ.

Verùm id non ago nunc. Istud cùm Senecâ, quod ad rem meam facit, iam moneo: *Conscientiam magis quàm famam attende. Falli namque sepè poterit fama, Conscientia numquam.* Aliterutius itaque si facienda est iactura, potior est famæ quàm Conscientiæ. illius enim diuturna non est, huius verò vix potest reparari. Et passim id video euenire, vt qui Conscientiæ passus est naufragium, ferius ocius, aliquando tamen viri boni nomen omittat, quantumcumque famæ captandæ expandat vela, hominumque iudicia per fallacias & artificia studeat interpellare & decipere. Contra verò qui Conscientiâ suâ probus est, boni viri famam tandem recuperat, quantumcumque obrectantium conuitiis infracta fuerit & disturbata.

Sic viuendum, vt visa probitas calumniatori pudorem imiciat.

Itaque humana de te iudicia, nec expete magnopere si sint 32. fausta, nec expatuesce si aduersa. Tantùm, quòd D. Petrus grauius monet, sic semper agite, vt *parati semper sitis ad satisfactio-* 1. Petr. 3. nem omni poscenti vos rationem, de eâ que in vobis est spe. Sed cum *modestia & timore,* (id est reuerentiâ) *Conscientiam habentes bonam: vt in eo quod detrahunt vobis, confundantur qui calumniantur vestram bonam in Christo conuersationem.* Confunditur enim quidquid falsum est; neque gloriofius calumnia vindicatur, quàm dum reprehenditur. Itaque cum D. Paulo tui securus admodum istud asserere, *Gloria nostra hæc est, testimonium Conscientiæ nostræ.* Alij gloriam foris captent, ego eam domi possideo. Stabit pro testimonio à se dato Conscientia, & clientem suum apud homines propugnabit. Interim quidquid inuidia deblateret, ita porrò agendum tu Conscientiam sequere; ex eius dictamine age omnia; & illa suis laudibus plausum dabit, quò sincerè liceat delectari: illa præstabit pectus impavidum, sic vt opprobria quæ euitari non possunt, habiturus sis contemptui: certus interim reparandam penitus famam detractam injuriâ, aut in hac vitâ, aut si hoc non datur, indubiè saltem illo die, quò *veniet Dominus, qui & illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordium.* Et tunc laus erit unicuique à Deo, & quidem conformis illi, quam pro secreto tribunali, Conscientiâ sibi dedit. 2. ad Cor. 1. v. 12. 1. ad Cor. 4. v. 5.